6

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 22 января 2021 года
№ 6
г.Мезень Архангельской области

	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг на территории муниципального образования «Мезенский район» на 2021-2023годы

Во исполнение Федерального закона от 01.12.2014 №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и в целях обеспечения беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп граждан на территории муниципального образования «Мезенский район»:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Мезенский район» на 2021-2023 годы.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп граждан на территории муниципального образования «Мезенский район».
3. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации МО «Мезенский район»:
·  обеспечить организацию мониторинга реализации плана;

·  опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение на официальном интернет-сайте администрации МО «Мезенский район».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
И.о. главы администрации

А.Ф. Коршаков

Направлено: дело, управление образования, отдел по делам молодежи, культуре и искусству, отдел экономики, АПК и торговли, отдел по МСУ, связям с общественностью и СМИ.
Утвержден

распоряжением администрации

МО «Мезенский район»

от 22.01.2021 № 6
План мероприятий («дорожная карта»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг на территории муниципального образования
«Мезенский район» на 2021-2023 годы
I. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, а также мероприятий по их достижению в установленные сроки

1.1. Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения является одной из задач социально-экономического развития муниципального образования «Мезенский район».

1.2. Недостаточность условий доступности является препятствием для всесторонней интеграции инвалидов в общество, и не позволяет людям, имеющим ограничения в здоровье, быть равноправными членами гражданского общества и в полном объеме реализовывать свои конституционные права.

Реализация мероприятий по социальной поддержке инвалидов и других маломобильных групп граждан и содействие в социальной адаптации лиц с ограниченными возможностями здоровья осуществляется согласно настоящему распоряжению, а также в соответствии с нормативно-правовыми актами:

- решение Собрания депутатов муниципального образования «Мезенский муниципальный район» от 24.02.2015 №109 (с изменениями от 30.11.2016 №249)  «Об утверждении Положения об оказании адресной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Мезенский район»;

- муниципальная программа «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в МО «Мезенский район» на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации от 22.10.2020 № 646;

- распоряжение администрации муниципального образования «Мезенский район» от 23 января 2018 года № 10 по утверждению «Дорожной карты» по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Мезенский район».
За период 2018 -2020 годы на территории Мезенского района:

- реализована муниципальная программа «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в муниципальном образовании «Мезенский район» на 2018-2020 годы», утвержденная постановлением администрации МО «Мезенский район» 18.11.2017 № 580.

- выполнялся план мероприятий «Дорожной карты» по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район», утвержденной распоряжением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 23 января 2018 года № 10.

Администрацией муниципального образования «Мезенский район» создана комиссия по проведению инвентаризации, анкетирования и паспортизации объектов социальной инфраструктуры. В 2018-2020 годах проведена паспортизация двух жилых домов.
В планах на 2021-2023 годы паспортизация здания администрации муниципального района, 10 жилых домов, 15 зданий  учреждений культуры.
Полномочия по созданию детям-инвалидам условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры осуществляются собственниками зданий социальной инфраструктуры, по объектам социальной инфраструктуры администрации МО «Мезенский район» осуществляются учреждениями образования и культуры.

На территории района 16 образовательных организаций, из них в 12, в том числе в трех школах - МБОУ «Мезенская средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Каменская общеобразовательная средняя школа Мезенского района», МБОУ «Дорогорская средняя школа» - созданы условия, предусматривающие безбарьерную среду для инклюзивного обучения. По муниципальной программе «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в МО «Мезенский район» на 2018-2020 годы» проведены работы по ремонту помещений, в том числе туалетных комнат Каменской средней школы. Образовательные учреждения имеют паспорта доступности.
В планах на 2021-2023 годы для образовательных учреждений: провести ремонт крыльца Каменской средней школы, ввести в эксплуатацию новое здание Мезенского детского сада, Долгощельской средне школы, выполнить капитальный ремонт дома детского творчества и Детско-юношеской спортивной школы.

На территории муниципального образования «Мезенский район» на 2020 год насчитывается 25 учреждений культуры и 22 библиотеки. В отдельных зданиях располагаются 28 учреждений культуры, из них 2 соответствуют условиям доступности  (Мезенский РДК, районная библиотека).

В планах на 2021-2023 годы относительно учреждений культуры: проведение капитального ремонта здания Каменского ДК, Совпольского ДК, проведение внутреннего ремонта в здании Мезенской районной библиотеки, Детской школы искусств № 15, Целегорского ДК, Каменской библиотеки, Койденского ДК, а так же заполнение  паспортов доступности учреждений.

На территории муниципального образования «Мезенский район» на 2020 год насчитывается 125 стационарных торговых объектов, а так же 8 предприятий общественного питания, 14 предприятий бытового обслуживания. Перилами и поручнями оборудовано 90 магазинов, противоскользящими покрытиями обеспечены 108  предприятий торговли.

В планах на 2021-2023 годы проведение работы с собственниками объектов торговли по паспортизации 9-ти объектов торговли. В связи с тем, что все предприятия торговли в Мезенском районе находятся в частной собственности и собственники вправе сами решать вопросы перепланировки помещений для достижения показателя «Доля объектов торговли, доступных для маломобильных групп населения». Планируется продолжить работу и увеличить количество торговых объектов, оснащенных перилами, пандусами, противоскользящими ковриками, с достаточным наружным и внутренним освещением, а так же за счет введения в эксплуатацию новых торговых объектов.

В сфере благоустройства в 2018 году в ходе реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды на 2018-2024 годы» в п. Каменка произведен ремонт дворового проезда путем замены деревянного настила во дворе дома № 36 по ул. Лукинской. На ремонт затрачены средства в объеме 480,3 тыс.рублей. В городе Мезени частично отремонтированы и построены новые участки деревянных тротуаров по пр. Советский на сумму более 440 тысяч рублей. В летний период улицы города системно убирались от мусора, обкашивалась трава, парковые зоны расчищались от старой поросли и сгнивших деревьев. Территория Набережной вычищена от мусора, обкашивалась трава. В зимний период осуществилась расчистка тротуаров, памятников, объектов общественного пользования от снега. В целом на мероприятия по благоустройству с учетом затрат на оплату труда рабочих и на приобретение расходных материалов было реализовано 4 807,5 тыс. руб.

На обеспечение уличного освещения израсходован 1 421,2 тыс. руб. В частности, в городе Мезени, а также в деревнях Лампожня, Заозерье, Заакакурье дополнительно установлен 31 новый светодиодный светильник; заменено 25 светильников.  В 2019 году на уличное освещение и оказание коммунальных услуг реализовано 872,7 тыс. рублей.

Выполнен ремонт деревянных мостовых; системная уборка снега в зимний период с мостовых, тротуаров, автобусных остановок, пешеходных переходов; возведены малые архитектурные формы; проведены работы по модернизации уличного освещения - установлено 110 новых светодиодных светильника в г. Мезени, д. Лампожня, д. Заозерье, д. Заакакурье;  в целях обустройства причальной зоны на берегу Кривки осуществлена вырубка ивняка для обеспечения пешеходной доступности пассажиров к теплоходу «Сиверко».

В планах на 2021-2023 годы направлять не менее 500 тысяч рублей в год для обеспечения доступности предоставления и получения услуг в сферах образования, культуры, торговли, здравоохранения, транспорта государственных и муниципальных услуг, а именно ремонт пешеходных деревянных мостовых, кошение травы, уличное освещение.

Численность населения Мезенского района на 01.01.2020 года составляет
8294 человек.

«Дорожная карта» на период 2021-2023 годы призвана способствовать дальнейшему повышению значений показателей доступности для инвалидов и других маломобильных групп граждан объектов и услуг в муниципальном образовании «Мезенский район».

II. Значения показателей доступности объектов и услуг

	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения

	Значения показателей
	Ответственное структурное подразделение

	Значение показателя на 2020 год
	2021
	2022
	2023

	Удельный вес построенных и  введенных в эксплуатацию, а так же существующих объектов, которые в результате капитального ремонта, реконструкции, модернизации соответствуют требованиям доступности объектов и услуг в общеобразовательных организациях для инвалидов, маломобильных групп граждан
	%
	75
	75

	81

	81

	Управление образования администрации МО «Мезенский район»

	Удельный вес существующих объектов культуры,  которые в результате капитального ремонта, реконструкции, модернизации соответствуют требованиям доступности объектов и услуг в общеобразовательных организациях для инвалидов, маломобильных групп граждан
	%
	7
	21

	29

	32

	Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

	Удельный вес объектов торговли, которые в результате капитального ремонта, реконструкции, модернизации соответствуют требованиям доступности объектов и услуг для инвалидов и маломобильных групп граждан.
	%
	72
	74

	78

	82
	Отдел экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район»

	Удельный вес муниципальных учреждений социальной сферы, имеющих утвержденные паспорта доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг (от общего количества объектов, на которых предоставляются услуги)
	%
	41
	52
	63
	75
	Комитет по управлению имуществом администрации МО «Мезенский район»;

Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

III. Перечень мероприятий,

реализуемых для достижения запланированных значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации

	1
	2
	4
	5

	1
	Обеспечение условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения с ограниченными возможностями при проектировании строительства и реконструкции зданий и сооружений образования и культуры
	Отдел градостроительной деятельности администрации МО «Мезенский район»;

Комитет по управлению имуществом администрации МО «Мезенский район»;
Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

Управление образования администрации МО «Мезенский район
	2023

	Разработка паспортов доступности имеющихся объектов и услуг в сфере образования, культуры, торговли, для инвалидов и маломобильных групп граждан

	Комитет по управлению имуществом администрации МО «Мезенский район»;

Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

Управление образования администрации МО «Мезенский район

Отдел экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район»
	ежегодно

	Организация внесения изменения в должностные инструкции работников, на которых возлагается оказание помощи инвалидам при предоставлении услуг
	Комитет по управлению имуществом администрации МО «Мезенский район»;

Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

Управление образования администрации МО «Мезенский район

Отдел экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район»
	ежегодно

	Обучение (инструктирование) работников, на которых возлагается оказание помощи инвалидам при предоставлении услуг
	Комитет по управлению имуществом администрации МО «Мезенский район»;

Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО «Мезенский район»

Управление образования администрации МО «Мезенский район

Отдел экономики, АПК и торговли администрации МО «Мезенский район»
	ежегодно

	Проведение работ по благоустройству городской среды (сельских поселений)
	МКУ «Хозяйственная служба администрации МО «Мезенский район»,

администрации муниципальных образований поселений
	ежегодно

_______________________